
ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Grumăzești, județul Neamț

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;
Având în vedere prevederile: 

-  art.  5 alin.  (1)  din Legea cadastrului  și  publicității  publice  imobiliare nr.  7/1996, republicată,  cu modificările  și
completările ulterioare;
- art. 453 lit. g) în Legea nr. 227/2016 Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
-  art. 6, art. 7 și art. 8 din H.G. nr. 777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea Registrului electronic
național al nomenclaturilor stradale și ale art. 11 Ordinului nr. 448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind
procedurile de lucru specifice Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale (RENSS);
- art. 2 lit. d) și art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu
modificările și completările ulterioare;
- art. 7 din Ordinul M.A.I. nr. 564/2008 pentru aprobarea Regulamentului de funcționare a comisiei de atribuire de
denumiri județene, respectiv a municipiului București;
- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

Examinând  Referatul  de  aprobare,  ca  instrument  de  prezentare  și  motivare,  elaborat  la  nivelul  autorității
executivă a administrației publice locale;

Văzând Raportul de specialitate înregistrat în scriptele de evidență ale instituției la nr. 5578 RE/  02.07.2020
elaborat la nivelul compartimentului Cadastru/Urbanism/Funciar din structura aparatului de specialitate al primarului;

Luând act de avizul favorabil ale comisiei de specialitate a consiliului local – Comisia pentru agricultură, activități
economico-sociale,  buget-finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  comunei,  gospodărire  comunală,
amenajarea teritoriului și urbanism, servicii și comerț nr. 5584 RE/02.07.2020;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. d), precum și art. 196 alin. (1) lit.„a” din Ordonanța de
urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se aprobă  Nomenclatorul  stradal al  Comunei  Grumăzești,  județul  Neamț, conform Anexei,  parte
integrantă la prezenta hotărâre.

Art.    2  .   Începând cu data  intrării  în  vigoare a prezentului  act administrativ,  Hotărârea Consiliului  Local
Grumăzești nr. 46/2009 privind aprobarea nomenclaturii stradale în comuna Grumăzești, județul Neamț, își încetează
aplicabilitatea.

Art.    3  .   Primarul U.A.T.,  prin intermediul  personalului din structura compartimentului Cadastru/Urbanism/
Funciar al  aparatului de specialitate, va asigura aducerea  la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.

Art. 4. Secretarul general delegat al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la nivelul
autorităților  și  instituțiilor  publice  interesate,  precum  și  aducerea  sa  la  cunoștință  publică,  prin  intermediul
personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de specialitate al primarului,
care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro  .  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

  Constantin-Damian RĂDEANU

  Contrasemnează:
        SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,
                    Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
    Nr. 177 din 20.august.2020

http://www.comunagrumazesti.ro/

